1

ПРОТОКОЛ № 2

заседания педагогического Совета

государственное казенное общеобразовательное учреждение Краснодарского края

специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Сочи

          от 31 октября 2024 года

Списочный состав:     80 человек.

Присутствует: 63    человек. Список прилагается. (Приложение №1).

Отсутствуют:   17 чел.

по уважительной причине - 17   чел.

Повестка дня:

 Педагогический совет начала  директора школы-интерната № 2 г. Балкашина Е.Л.

Директор огласила количество человек присутствующих на заседании педагогического Совета.

Зачитала тему и повестку заседания. Определили регламент выступающих: основной доклад – 10

мин., содокладчики по 7 мин.

Других предложений не поступило.

Решили: принять повестку в целом единогласно.

По первому вопросу, «Выполнение решений педагогических советов», выступил директор

Балкашина Е.Л..  Елена Леонидовна довела информацию о результатах выполнения решений

следующих педагогических советов:

№ № и дата протокола педагогического совета Отметка об

исполнении

1 Педагогический совет № 1 от 30.08.2024 г.:

Вопрос 3:

Утверждён  план работы школы  на 2024-2025 уч. год.

Вопрос 4:

Утверждён плана ВШК на 2024 – 2025 уч. год

Вопрос 5:

Утверждены недельные учебные планы на 2024 – 2025 уч. год

Вопрос 6:

Утверждён годовой календарный учебный график работы на

2024-2025 учебный год.

Вопрос 7:

Утверждена адаптированная основная образовательная

программа начального общего и основного общего образования

обучающихся с умственной отсталостью на 2024-2025 уч. год.

Вопрос 8:

Утверждены рабочие программы по основным предметам

учебного плана

Вопрос  9:

Утвержден  перечень рабочих программ по предметам

дополнительного образования.

Вопрос 10:

 Утверждён перечень рабочих программ коррекционного

обучения, используемых в 2024-2025 уч.

 Вопрос 11:

Утверждён учебный план ОУ и индивидуальные учебные планы

индивидуального обучения на дому на 2024-2025 уч. год

Вопрос 12:

Выполнено:

Вопрос 3 в полном

объеме

Вопрос 4 в полном

объеме

Вопрос 5 в полном

объеме

Вопрос 6 в полном

объеме

Вопрос 7 в полном

объеме

Вопрос 8 в полном

объеме

Вопрос 9 в полном

объеме

Вопрос 10 в полном

объеме

Вопрос 11 в полном

объеме

Вопрос 12 в полном

объеме

Вопрос 13 в полном

объеме

 2

Утверждён перечень рабочих программ по индивидуальному

обучению на дому

Вопрос 13:

Утверждены  локальные акты

             Вопросов и предложений не поступило.

Решение: принять к сведению.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу основному докладу «Качество образования как основной показатель

работы школы» выступила заместитель директора по УВР Потехина Н.В.. Надежда Васильевна

рассказала о том, из каких показателей складывается качество образования, познакомила с целями

и задачами, а также требованиями современного образования. Кроме этого пояснила

составляющую образовательного процесса и сделал акцент на необходимости повышения качества

образования.

Вопросов и предложений не поступило.

По второму вопросу, пункт 2.1 содокладчиком по теме «Анализ результатов стартовой и

входной диагностики» выступила педагог-психолог Синицына Е.Н. Екатерина Николаевна

рассказала педагогическому коллективу структуру адаптации учащихся, основные причины

трудности адаптации учащихся в школе, а также ознакомила с результатами диагностики

адаптации 1-х и 5-х классов. Проговорила основные рекомендации для классных руководителей.

Синицына Е.Н. рассказала о работе «Службы школьной медиации». В настоящее время

Положение обновляется в связи с новым составом членов службы, вводятся новые изменения для

улучшения  работы.

Вопросов и предложений не поступило.

По второму вопросу, пункт 2.2 содокладчиком по теме «Использование информационно-

коммуникационных технологий на уроках математики»  выступила  учитель Лукина О. С. . Ольга

Сергеевна рассказала  о своем опыте работы с учениками надомного обучения.  Надомное обучение

для детей с ТМНР служит для   достижения ребенком максимально возможных навыков адаптации в
решении повседневных жизненных задач, включение его в жизнь общества через индивидуальное

поэтапное и планомерное расширение жизненного опыта и повседневных социальных контактов в

доступных пределах. Игры и упражнения,  подготовленные с использованием информационно-

коммуникативных  технологий способствуют  формированию мотивации к совместным занятиям,
активизации познавательного интереса, эффективному обучению в домашних условиях.
.

Вопросов и предложений не поступило.

По второму вопросу, пункт 2.3 содокладчиком по теме ««Пути повышения качества образования

детей с нарушением интеллекта через использование инновационных технологий»  выступил

учитель надомного обучения Гришанкова Галина Ивановна. Педагог  познакомила с

распространенными видами педагогических технологий. Проговорила основные проблемы при

работе с УО детьми, а также представила пути решения данных проблем на личном опыте.

Подробно остановилась на игровых технологиях.

Вопросов и предложений не поступило.

 3

По второму вопросу, пункт 2.4 содокладчиком по теме «Организация учебной деятельности

обучающихся с умственной отсталостью по предмету «Художественная керамика»,

выступила Набокина Татьяна Александровна, учитель труда (технологии). Татьяна Александровна

выступила с докладом в котором раскрыла подробно обучение учеников гончарному ремеслу,

обучению по технологическим картам, а также перечислила конкурсы в которых ученики

участвовали и  заняли призовые места.

Вопросов и предложений не поступило.

По второму вопросу, пункт 2.5 содокладчиком по теме «Тестопластика как одно из средств

достижения личностных результатов учащимися начальных классов коррекционной школы»

выступила учитель Рузанова И.В.. Ирина Владимировна рассказала и продемонстрировала этапы

обучения учеников. Рассказала о достигнутых результатах и самостоятельной деятельности

учеников во время занятий.

Вопрос прозвучал от учителя Яновской О.А. о том, как заготавливается материал для

тестопластики и в рамках какой деятельности проводятся занятия. Рузанова И.В. ответила, что

тесто заготавливает она сама, а на уроках технологии использует эту программу.

 Предложений не поступило.

По второму вопросу, пункт 2.6  содокладчиком по теме «Индивидуализация образовательного

процесса для обучающихся с ментальными отклонениями: методики и подходы» выступила

Тица Яна Владимировна,  учитель надомного обучения. Яна Владимировна рассказала о

современных методах и технологиях, которые она использует для  надомного обучения.

Поделилась опытом работы с детьми.  Подробно остановилась на теме коррекционного

воспитания и обучения детей с ментальными нарушениями, которое должно быть направлено на

уменьшение зависимости ребенка от посторонней помощи, стимулировать его активность,

адаптацию к окружающей и социальной среде. Яна Владимировна поделилась личным опытом  в

вопросах  изготовления пособий, которые становятся доступными и интересными для учеников.

 По второму вопросу, пункт 2.7 содокладчиком по теме «Активные методы обучения на уроках

географии как один из путей развития способностей обучающихся с ОВЗ и РАС» выступила

Иванова Людмила Ивановна, учитель. Людмила Ивановна рассказала о современных методах и

технологиях, которые она использует на уроках географии. Подчеркнула значимость своего

предмета. География как учебный предмет в специальной коррекционной школе имеет большое

значение для всестороннего развития учащихся со сниженной мотивацией к познанию.

По второму вопросу, пункт 2.8 содокладчиком по теме «Дифференцированный подход к

учащимся на уроках математики в условиях ФГОС» вопросу Курганника О.И., учителя

математики. Он говорил о дифференцированном подходе к учащимся на уроках математики в

условиях ФГОС. Ответил на вопросы коллег.

Решение:

1. Определить одним из приоритетных направлений работы школы – совершенствование

деятельности педагогов по повышению качества знаний.

2.  Учителям усилить в своей работе индивидуальный подход в обучении.

3. Активно применять новые, передовые технологии преподавания предмета. Представлять

свой опят на семинарах, стажировках, педагогических советах.

4. Утвердить Положение и состав членов « Службы школьной медиации».

Решение принято единогласно.

Вопросов не поступило.

 «Практика работы по развитию коммуникативной функции у учащихся с

ТМНР и РАС»

Дата проведения: 05 декабря 2024 г.

Место проведения с адресом: г. Сочи, ул. Плеханова, д. 42

Время проведения: 11-00

10:30-45:00 Регистрация участников стажировки

10:45-11:00 Открытие стажировки.

Ведущий – Потехина Н.В. зам. директора по УВР

11:00 – 11: 20 Презентационная площадка «Рекомендации по работе с детьми с

ТМНР и РАС»

 Гончар Екатерина Ивановна, учитель-дефектолог

11:20-11:40 1-й мастер – класс «Урок по адаптированным материалам с

использованием альтернативной коммуникации PECS для

невербальных детей» Волощук Александра Эдуардовна, учитель

начальных классов

11:40 – 12:00 Презентационная площадка «Психологическое сопровождение детей

с ТМНР и РАС в условиях школы-интерната» Уткина Евгения

Витальевна, учитель начальных классов

12:00-12:20 2-й мастер-класс «Нейропсихологический подход на уроке

адаптивной физической культуры»

Воронин Илья Игоревич, учитель адаптивной физической

культуры

12:20 – 12:40 Презентационная площадка «Использование современных

эффективных методов и приемов учителя-дефектолога в обучении

детей с ТМНР, РАС» Кретова Ольга Ивановна, учитель надомного

обучения.

12:40 – 13:00 Презентационная площадка «Организация учебной деятельности

обучающихся с умственной отсталостью по предмету

«Художественная керамика»» Набокина Татьяна Александровна,

учитель по предмету технология (художественная керамика)

13:00-13:20 3-й мастер –класс «Игровая форма урока географии «Путешествие по

морям и океанам!» для детей с РАС и ТМНР», Иванова Людмила

Ивановна, учитель географии

13:00 – 13:30 Круглый стол, подведение итогов, закрытие стажировки

13:30 Свободное время: отъезд домой, консультации,

работа с документами и т.д.

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight